e

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660— CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: carnanaems.pr.gov.hr Site: www.cms.pr.gov.br

PAGINA

DESTINA-SE AO ARQUIVO GERAL
PROJETO DE LEI N° 2991/2020

MENSAGEM: N° DE.
LIDO EM: 30/11/2020.
TOTAL DE PAGINAS: 11.

ASSUNTO:- Dá denominação a Rua 9344, situada
no Loteamento Ecovalley na forma que especifica.

AUTOR:- CILAS SOUZA MORAIS.

APROVADO EM L1 DISCUSSÃO EM 07/12/2020
APROVADO EM 2' DISCUSSÃO EM 14/12/2020

SANÇÃO E PROMULGAÇÃO EM 17/12/2020.

PUBLICADA NO ÓRGÃO OFICIAL DO MUNI-
CÍPIO DO PARANÁ "AMP", EM 22/12/2020,
TERÇA-FEIRA, SOB 0 N° 2.164, PAGINA 03.

Oficio de Encaminhamento no dia 14/12/2020 sob o

n° 162/2020/CMS.

LEI N° 2655/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: camaraAcms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N° 2 991 / 2 0
Autor: Vereador CILAS SOUZA MORAIS

Di denominação a Rua 9344 , situada ao.
Loteamento Ecovalley, na forma que especifig

< <
Art. 1° Fica por força desta Lei, denominada de " PIONEIRO Jail

RODRIGUES COSTA" a atual Rua 9344, em toda sua extensão, situada no Loteamentm
Ecovalley, da Planta desta cidade. X X

tsb
Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 0 0

I I 1

C73 rA"
• A
• c

O• 0
• z

JUSTIFICATIVA: 00
Tal Projeto de Lei visa homenagear essa cidadão e sua família ao se fazer a proposi3?

de denominação da Rua 9344, situada no Loteamento Ecovalley, da planta desta cidade.
;J.

Desta feita, pelo todo exposto, solicito aos Nobres Pares a aprovação da presegte
t.) 0 0

Plenário Adércio Marques da Silva 14 de Setembro de 2020.

propositura, por força da Lei n° 687/1997.

Divisão de Arquivos Históricos — DAH.
00 pz

Informo que NÃO HA impedimento para o

prosseguimento desta propositura em virtude de

não haver outra lei denominando a Rua 9344,

situada no Loteamento Ecovalley.

Dalvecir Apar do Bonora
Divisão de Arquivos Históricos 412 llopxyrs nistoncos

Data MI / t•<  .

situada no Loteamento Ecovalley.

Divisão de Arquivos Históricos — DAH.

Data

Cilas uza Morais,
Vereador — Autor

ver.cilasmorais@cms.pr.gov.br

•

Informo que HA impedimento para 110.

prosseguimento desta propositura em virtude 4
.1

haver outra lei denominando a Rua 934e

oo

o
o
o - 3

IJ

Ev"

2 9 9 I / 20
••••••

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 - CEP 87111-000- Sarandi - Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: camaraAcms.pr.tov.br Site: www.cms.pr.gov.br

DADOS PESSOAIS.
NOME: JOÃO RODRIGUES COSTA
NATURAL DE (CIDADE E ESTADO): PRIMEIRO DE MAIO - PR
DATA DE NASCIMENTO: 12/09/1949
NOME DO PAI: MANOEL RODRIGUES COSTA
NOME DA MÃE: ANA AMÉLIA MARIA DE JESUS
ESTADO CIVIL: CASADO
NÚMERO DA CARTEIRA DE TRABALHO:
NÚMERO DA CARTEIRA DE RESERVISTA:
NÚMERO DA CARTEIRA DE IDENTIDADE (RG) 2.1213.035 SSP - PR
NÚMERO DO CPF: 445.702.879-72
NÚMERO DO TITULO DE ELEITOR:
NÚMERO DA CARTEIRA DE HABILITAÇÃO:
NÚMERO DO PIS:

ESCOLARIDADE (ENSINO FUNDAMENTAL): "dados completos como nome da escola, cidade e estado".
ESCOLARIDADE (ENSINO MÉDIO): "dados completos como nome da escola, cidade e estado".
ESCOLARIDADE (ENSINO SUPERIOR): "dados completos como nome da escola, cidade e estado".
ESCOLARIDADE (OUTROS): "dados completos como nome da escola, cidade e estado".
ATIVIDADE PROFISSIONAL:

ATIVIDADE POLÍTICA:
CÓPIAS EXIGIDAS:

• XEROX DE COMPROVANTE DE TODOS OS MN/EIS DE ESCOLARIDADE;
• XEROX DA CERTIDÃO DE ÓBITO;
• XEROX DE TODOS OS DOCUMENTOS DE IDENTIFICAÇÃO (CPF, RG, TÍTULO DE ELEITOR E ETC.);
• SE POSSÍVEL ALGUMA FOTO 3X4;

OBS: AS CÓPIAS DEVERÃO SER LEGÍVEIS E OS DADOS DEVERÃO SER PREENCHIDOS NESTA TABELA. QUALQUER DÚVIDA PARA 0 PREENCIMENTO DESTA TABELA PROCURAR A DIVISÃO DE PROTOCOLO - DPR PARA TIRAR DÚVIDAS.

***95 SERA DADO INÍCIO AO PROTOCOLO AOS QUE APRESENTAREM TODOS OS DADOS E DOCUMENTOS EXIGIDOS AQUI.

RUA PRETENTIDA: RUA 9344 JARDIM ECO VALLEY SARANDI - PR.

NOME DO REQUERENTE: VEREADOR (CILAS SOUZA MORAIS)

Por força da lei n° 687/1997, não se pode trocar
existente.

`77::
' ••••;.•

,

I

I.

2991/20

erSigl ii01* "0 ...All nruv:inte.e.a
;IS:114$ 4 't•ilf7. vadada a

W. vatio:et:a•ha •Jaialagia v,vitite• . • • - .

t. •

,yy t • • . I •••

14:00 O TtRRITORia NACIOtiA4

611440 14, /43:: 1.

• 2 991 / 20

e

•

ItttrW ELVIriORAL,

DO' eLEITOR

IONCi I -GU

01'1 A t,

vr,Lou, somrror Coro AMCA ll'AGUA • .11./$TIQA ElElfORAI.

10,TUBLICA FEDHIAT11. A DO BRASH,

VAI WY) SOMfNlI NIMICA #(;A .11;.!., 111;;A rat OHM

"

-4 •

• ...
FUNARPEN

SELO DIGITAL N2
Wfhtlx.E0rd5,,u3dID

Controle: •
3uKke.0u1t4

"- Consulte esse selo em

http : unarpen cog. be .
: • .

-, +-I Sex: I I Cor
4:i..n.4. .T. :1 Mae/CUliflO 1 I i Branca . • ". .... •„,_,

: \ . r'-'‹Vrillturatidatle Dosttmento de identdicaolio

1 2.123.035/SSP/PR*,—~2, I Primeiro de Maio-PR 0
I '. Filiação e reeictincia

A •v,-\;.--% MANOEL RODRIGUES COSTA e ANA AMËLIA MARIA DE JESUS, residente e domiciliaria na Rua Das Samambaias. 281. Jardim  Verão, em.Sarandi-PR 4,•
„.:......5..--c.  hora do falecomento

Om I litfés
z.
7

-_..... • lOuatro de novembro de dois mil e dezesseis. as 15h 50min Is-  04 .1 11 .- -...2---., -....
- --............. ,... [i.ocal do falecimento

• :'-- .^ Haspital do Cancer de Maringd na Av. Doutor Luiz Teixeira Mendes, zona 04, em Maringi-'PR ••
[Cams

,ve.,.'?....:‹. ;iineoplasia maligna do colan 46. ,..--"^•::.

1.
A

UK131..1CA FEDERATIVA DO BRASIL
nAS 1I SOAS NATURAIS

CERTIDÃO DE 6131TO
Nome

JOÃO RODRIGUES COSTA
Matrícula

079921 01  55 2016 4 00172 073 0054808 49
Estpdo v • e 4ade

Casado, 67 ands**

"

••••1-t

Sim

•

Sep...1b/wente : Cremanytio 1Minícfolce cemaeno, se conhecido)
Cemitério Municipal de Sarandi-PR !,•
Nome e to doacumen cr medico que atestou o dodo
Dr Thiago Dalge Paixao, CRM n° 30367

. •

Declarants

DANIAL RODRIGUES COSTA.'  • .
-

Obsenrao!ies AvernaçõeS
Pelo declarante fai-me dito, que o felecido não deixou bens a inventariar e nem testamento, e qua mesmo era eleitor. Deixou a mulher MARIA APARECIDA VIDAL COSTA e quatro (4) filhPS maiores 7  Sikrana, Silvaneide, Silvaneia e Daniel, O declarante ignora os dados faltantes, não sendo possivel obtenção das informações para qualificação completa do ato antes da sua lavratura. Apresentado a

.• - Declaração de Óbito do Ministério da Satide n° 24410644-4, CPFIMF n° 445.702.879-72. C,N.H. n ; 01970130510 DETRAN/PR, Certidão de Casamento N° 4232, Folhas 273, Livro 8-16, lavrada nciCARTORIO DE REGISTIRO CIVIL DE PRIMEIRO DE MAIO-PR, Titulo de Eleitor n°0388294006-12. , Emolumentos: Isentas (Face a Lei Federal 9534197).'
t 0.-mm0.40

10 Registro Civil das Pessoas Naturals e 5°
Tabetionato de Notas

R aM
Cintia Mana Scheid

Akinicipio a Comarca de Maring6 - Estadadd
Paraná

Rua Padre Germano Mayer, n° 565 CEP: 87010.280 Fone: (44 33044166

-414a,441.

O conteúdo da certidão é verdadeiro. Dou fé.

Maringá-PR, 05 de novembro de 2016.

Cintia Antktnes.
-Escrevente Juramentada: •

,
0'44

5

2991 / 2 0
CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI - ESTADO DO PARANÁ.

AVENIDA MARINGÁ, 660 CEP 87111-000 - CENTRO.
FONE: 44-4009-1750

E-mail: eamara(a),cms.pr.gov.bi E-mail: protocolo ems.pr.gov.br

COMPROVANTE DE PROTOCOLO
PROCESSO TIPO 3-PROJETO DE LEI ORDINÁRIA - N° 124 / 2020

SENHA PARA CONSULTA WEB: 27439
DATA: 17/11/2020- 16:37

Requerente:

CPF/CNPJ:

Endereço:

Complemento:

Cidade:

Telefone:

CILAS SOUZA MORAIS

449.133.209-63

Tulipas, 141-B

Casa.

Sarandi-PR

(44)4009-1750 Ramal 251/252

RG/Insc. Est.: 4.132.287-0

Bairro: Jardim Ouro Verde II

CEP: 87114-148

ASSUNTO: Projeto de lei

Denomina rua 9344 no Lot. ecovalley

DA DENOMINAÇÃO A RUA 9344, DE "PIONEIRO JOÃO RODRIGUES COSTA" SITUADA NO LOTEAMENTO ECOVALLEY NA FORMA QUE ESPECIFICA.

MONICA CRISTINA GONZALVES
Divisão de Protocolo - DPR

FONE: 44-4009-1750/ Ramal 219

Obs.: Art. 174, §2°, I do Regimento Interno diz que sera declarada prejudicada: "qualquer proposição com objeto idêntico ao de outro que já tenha sido aprovado ou rejeitado nos últimos cento e oitenta (180) dias, excetuando-se, nesta última hipótese, aprovação pela maioria absoluta dos membros do Legislativo;".

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660— CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: camara cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N2 2991/2020.

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL
(CUR F)

Favorável AT Contrário

' )1 • I) i

f‘/N(

)
% : - • if irsasr-rd-) X4e ,

Vereador

• P

M

111 f--
1 a 1 i

DIONfZIO APAREC .' .ARO "DIOCAR"
Vereador

P

R

M

.00..

40 .111/1 1ft

P

R
ILASIZA MORAIS

V- ador M

 /  L- /2020

•

COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS (COF)

Favorável Contrário

P

-vim
R

CILAS ZA MORAIS

5lPARLÇEU
M

CARLOS ROBERTO FALASCHI "LEÃO"
Verea

P

R

M kor

v/1
t \4' k`':-• feDIONIZIO A' : l' 11 i VIARO "DIOCAR"
Vereador

P

R

M

0/ /2/1_- /2020

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660— CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)4009-1750

E-mail: camara ems.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
FINAL - CLJRF.

PARECER ao Projeto de Lei N° 2991/2020.
Relator: Cilas Souza Morais.

0 RELATOR DA COMISSÃO DE
LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, designado pelo Presidente da
mesma, para exarar seu Parecer o Projeto de Lei n°2991/2020, de Autoria do edil CILAS
SOUZA MORAIS, o qual Dá denominação a Rua 9344, situada no Loteamento
Ecovalley, na forma que especifica. "Rua Pioneiro João Rodrigues Costa", onde conclui
que a proposição tem mérito é legal e constitucional, sendo o seu Parecer FAVOR A-
V E L, cabendo ainda a decisão final ao Soberano Plenário deste Colendo Legislativo.

Sala das ComissÕes Permanentes da Câmara
Municipal, aos 02 dias do mês de Dezembro do ano de 2020.

Pelas Conclusões:

Gilbe ssias d inas
President

uza Morais,
o e Relator

ionizio Apareci
Vice-Prey

taro "Diocar",
ente

‘ANCIPAr>s,

‘ts‘

FLS.<1.
,4.

00

•

•

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660— CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: camara(cms.pr.gov.br Site: www.ems.pr.gov.br

COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - COF.

PARECER ao Projeto de Lei N° 2991/2020.
Relator: Dionizio Aparecido Viaro.

0 RELATOR DA COMISSÃO DE
ORÇAMENTO E FINANÇAS, designado pelo Presidente da mesma, para exarar seu
Parecer analisando o Projeto de Lei n° 2991/2020, de Autoria do edil CILAS SOUZA
MORAIS, o qual DA denominação a Rua 9344, situada no Loteamento Ecovalley, na
forma que especifica. "Rua Pioneiro João Rodrigues Costa", onde conclui que a
proposição tem mérito, sendo o seu Parecer FAVOR ;kV EL cabendo ainda a decisão
final ao Soberano Plenário deste Colendo Legislativo.

Sala das Comissões Permanentes da Câmara
Municipal, aos 02 dias do mês de Dezembro do ano de 2020.

Pelas Conclusões:

Cilas
Pr

za Morais,
idente

Dionizio Apar
Me

4i4 4 taro "Diocar",
ro e Relator

NAO COMPARECEU
Carlos Roberto Falaschi "Ledo"

Vice-Presidente

4.=":!,:t0(110111$441411t.91K1,,

O

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: camara(&,cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

REQUERIMENTO N° 228/2020
Sarandi, 14 de Dezembro de 2020.

0 infra-assinado Vereador, com assento neste Legislativo, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, ouvido o Egrégio Plenário,
requer ao Presidente, após deliberação do Plenário, a dispensa de interstício de terceira
discussão e votação, dos Projetos de Leis:

N° 2943/2020 V' 2970/2020 N" 2971/2020

N° 2972/2020 N° 2973/2020 N° 2982/2020

N° 2983/2020 N° 2984/2020 N° 2985/2020

N° 2986/2020 N" 2987/2020 N° 2988/2020

N° 2989/2020 N° 2990/2020 N° 2991/2020

N° 2992/2020 N° 2993/2020 N° 2994/2020

N° 2995/2020 N° 2996/2020 N° 2997/2020

N° 2998/2020 N° 2999/2020 N° 3000/2020

N° 3001/2020 N° 3002/2020 N° 3005/2020

N° 3006/2020 N° 3007/2020 N° 3008/2020

N° 3009/2020 NI' 3004/2020

De autoria dos Vereadores ERASMO CARDOSO PEREIRA, DIONiZIO
APARECIDO VIARO "DIOCAR", GILBERTO MESSIAS DE PINAS, EUNILDO
ZANCHIM "NILDÃO" c CILAS SOUZA MORAIS, como do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

Atenciosamente, Vereador Cilas Souza Morais.

PlenArio Ad o MarqUer-

CILAS S I UZA MORAIS
Vereador-Autor

ver.cilasmoraisgcms.pr.gov.br

PROCESSO LEGISLATIVO — TRAM !TAO .

PROPOSIÇÃO : REQ. 228/2020 DATA DE APRESENTA 0: DI .12.2020
SITUAÇÃO: APROVADO POR UNANIMIDADE SESSÃO ORDI ARIA : 14.12.202
OBS.

VISTO PRESIDEN

-